第２９０回 役員会（定例）議事要旨

日時  令和５年１０月１９日（木）１４：２１～１４：５０

場所  学長室

議題１．国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書（令和５年度）（最終案）

について（役員会 資料１）

議題２．科学研究費助成事業（科学研究費補助金）における研究費の不正使用に係る対象職員への研究費等

返還請求について（役員会 資料２）

報告事項１．寄附講座「地域医療・健康医学講座」の期間更新について

（第260回教育研究評議会 資料４）

 その他

［出席委員］ ７名

 佐野学長

（理事）井戸、橋本、岩井、武隈、田頭、石窪

［欠席委員］ １名

（理事）萩元

［オブザーバー］

（監事）日高、松枝

（副学長）郡山、坂本

議題１．国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書（令和５年度）（最終案）

について（役員会 資料１）

学長から、国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書（令和５年度）（最終

案）について、１０月１７日開催の第１８回大学運営会議で審議・了承されたことの説明があり、審議の

結果、了承された。

議題２．科学研究費助成事業（科学研究費補助金）における研究費の不正使用に係る対象職員への研究費等

返還請求について（役員会 資料２）

学長から、科学研究費助成事業（科学研究費補助金）における研究費の不正使用に係る対象職員への研

究費等返還請求について諮られ、井戸理事から、科学研究費助成事業（科学研究費補助金）における研究

費の不正使用に係る対象職員への研究費等返還請求の可否について、資料に基づき説明があり、種々意見

交換が行われ、審議の結果、了承された。

また、日高監事から、本学から返還する際の経費区分については、決算上の問題もあるため、適切な会

計処理を行うよう発言があった。

報告事項１．寄附講座「地域医療・健康医学講座」の期間更新について

（第260回教育研究評議会 資料４）

学長から、寄附講座「地域医療・健康医学講座」の期間更新について、本日開催の第２６０回教育研究

評議会で報告された旨説明があった。

 その他

  次回は、令和５年11月22日（水）経営協議会終了後からとなった。